
36  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 021/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de ABRIL/2022.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57229232/1 ELIAS DE LIMA TRINDADE 2020/2021 15/03/2022 A 13/04/2022
5898183/1 CÍCERO BERNARDO MARTINS JUNIOR 2021/2022 04/04/2022 A 03/05/2022
57228750/1 CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA 2020/2021 04/04/2022 A 03/05/2022
5910243/1 IONÁ AMARAL DA SILVA 2020/2021 04/04/2022 A 03/05/2022
7006845/1 JURANDIR DOS SANTOS NEGRÃO 2021/2022 04/04/2022 A 03/05/2022
5918743/2 LILIANE DE JESUS CORREA 2020/2021 04/04/2022 A 03/05/2022
5957400/1 RAFAELA VELOSO M. NASCIMENTO 2020/2021 04/04/2022 A 03/05/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Março de 2022.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 771492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00079.

Valor: R$ 48.600,00.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA PORTARIA DA 
CEASA/PA PAE nº 2022/281193.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 58201; FONTE DE RECURSOS: 0261000000; 
PROGRAMA: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA; 
PTRES: 588522-REVITALIZAÇÃO DA ÁREA DE ABASTECIMENTO E CO-
MERC. DA CEASA; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51 – OBRAS E INSTA-
LACOES; SUB-ELEMENTO: 44.90.51.91 – OBRAS EM ANDAMENTO.
EMPRESA: AGNELO CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPJ: 13546319-0001/69.
ENDEREÇO: CJ SANTOS DUMONT II, nº 41, SALA A; Bairro: MARCO, BE-
LEM-PA, Cep: 66.087-830; TELEFONE: (91) 3225-6837/ (91) 3225-6837
Ordenador: NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 771312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0388/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o PAE nº. 2020/1065242, acolhendo com 
ressalvas os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão 
Processante instaurada através da PORTARIA Nº 0249/2021-GAB/CORREG, 
de 02/03/2021, publicada no DOE nº. 34505, de 03/03/2021.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0402/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 14 DE MARÇO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;

CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 001/2022-CPAD, de 
10/01/2022, no qual o Colegiado informa, em suma, que o acusado não 
atendeu o edital de notificação, nem compareceu espontaneamente aos 
atos probatórios, demonstrando desinteresse no acompanhamento dos 
atos instrutórios do presente procedimento em curso;
CONSIDERANDO-SE a indicação sinalizada pela CONJUR/SEMAS nos autos 
do PAE nº. 2022/275850.
RESOLVE :
Art. 1º. Designar o servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, Mat. 
nº 57175153/1, Consultor Jurídico/SEMAS, para, sem prejuízo de suas 
demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do ex-
servidor Sr. JORGE DA SILVA NERY, Mat. Funcional nº. 5898720/2, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
1727/2019-GAB/CORREG de 18/10/2019(DOE nº. 34016 de 22/10/2019), 
e assim ACOMPANHAR, doravante, todos os atos praticados pelo Colegiado, 
podendo requerer à Comissão eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta atividade, a fim de assegurar o contraditório e ampla 
defesa ao acusado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0403/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 14 DE MARÇO DE 2022.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 220, § 2º da 
Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. n.º 023/2022-CPAD, de 
18/02/2022, no qual o Colegiado informa, em suma, que o acusado não 
atendeu a citação no prazo legal para apresentar sua defesa, sendo decla-
rado revel;
CONSIDERANDO-SE a indicação anterior, já sinalizada nos autos do PAE 
nº. 2022/247388.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor GUILHERME GONÇALVES ALVES, Mat. nº 
57176282/1, Consultor Jurídico/SEMAS, para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do ex-servidor 
ANTÔNIO DE BARROS NOGUEIRA GALVÃO NETO, Mat. Funcional nº. 
8001319/1, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019(DOE nº. 
33956 de 20/08/2019), para apresentar DEFESA ESCRITA, podendo 
requerer à Comissão eventuais providências relacionadas diretamente 
a esta atividade, a fim de assegurar o contraditório e ampla defesa ao 
indiciado.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 770573

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00408/2022-GAB/SEMAS, de 14.03.2022
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 14/03/2022 a 18/03/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 771192

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 010/2021-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/733721-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 010/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 12/03/2022 e terminando 
em 11/03/2023.
Vigência:12/03/2022 a 11/03/2023.
Assinatura: 11/03/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030 / 339037; P I: 
4120008338C; AÇÃO: 213477
Contratado: CATAVENTO REFRIGERACAO E SERVICOS GERAIS LTDA (CNPJ/
MF n° 03.534.028/0001-05)
Endereço: Rua vinte e oito de setembro, 536, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-
355, Belém/PA, telefone: (91) 3246-1562 / 9290, E-mail: cata2002@in-
terconect.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 771100


